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Zgjedhjet e Parakohshme për Kuvendin e Kosovës ‐ 2017 
 
 

Informata të Përgjithshme:   

 Lloji i Zgjedhjeve :  Zgjedhjet e Parakohshme për Kuvendin e Kosovës 1 

 Data e Zgjedhjeve:  11 Qershor 2017 

 Votuesit me të drejtë vote:   

 Gjithë Kosovën        1,872,9412 

 Jashtë Kosovës             15,118 

Sistemi i votimit:   

 Sistemi:  

Përfaqësimi proporcional ‐ lista e hapur(Votimi për 
subjektin politik dhe deri në 5 kandidatë). 
Votimi për më shumë se 5 kandidatë rezulton vetëm në 
numërimin e votës së subjektit politik; 

 Zona:    Kosova trajtohet si një zonë zgjedhore e vetme; 

 Kuota gjinore:  
Lista e Kandidatëve  ‐ Të paktën 30% e kandidatëve 
tjetër; nga gjinia 

 Lista e kandidatëve të subjekteve politike:   Paraqitja e maksimumi 110 emrash për subjekt; 

 Ulëset e Kuvendit:  
100 + 20 (vende të garantuara për komunitetet jo‐
shumicë); 

 Pragu:  5% (NZ/A për komunitetin jo‐shumicë); 

 Gjinia/ulëse:   
Të paktën 30% të vendeve të kuvendit të ndara për 
gjininë tjetër. 

Votues / Votim:   

 Makina e kërkuese online në dispozicion 
tek3 

http://eomp.kqz‐ks.org/VCChangeRequests/Index 

 

 Votimi Jashtë Kosovës / aplikimi për 
regjistrim 

http://www.kqz‐
ks.org/Uploads/Documents/LVJ_htdxxdkjqs.pdf 

 Periudha e Aplikimit/Regjistrimit  15‐22 Maj 2017 

 Pranuar  20,354  

 Të aprovuara  15,118   

 Të refuzuara  5,236 4  

 Programi i Votimit Përmes Postës   

 Periudha e Votimit  27 Maj ‐ 9 Qershor 2017

 Afati për kthimin e fletëvotimeve 9 Qershor 2017 

o Pako të fletëvotimeve të  2,360 5 

o Të procesuara  5,949 

                                                            
1 Shpallur nga Presidenti i Kosovës më 11 Maj 2017 
2 Certifikuar nga KQZ më 31 Maj 2017 
3 Në dispozicion që nga 20 Maji 2017 
4 5,104 aplikant nuk mund të vërtetonin kriteret e ligjshmërisë, 118 aplikantët nuk e nënshkruan formularin e aplikimit dhe 14 aplikant nën moshën 18 vjeç 
5 Deri më 18  Qershor 2017 
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 Të aprovuara  5,246 

 Të refuzuara  703 

 Programi i Votimit me Nevoja të Veçanta   

 Periudha e regjistrimit  25‐28 Maj 2017 

 Numri i votuesve të regjistruar si VPNV 2,330  

 Kategoritë e votuesve   

o Votues të ngujuar në shtëpi  1,148  

o Institucionet (qendrat e 
paraburgimit/qendrat 

1,572  
 

o Rrethana të veçanta   10 6 

 Numri i ekipeve të nevojave të veçanta 119  

 Qendrat e Votimit / Vendvotimet  http://kqz‐ks.org/sq/qendrat‐e‐votimit‐2017 

 Qendrat / Vendvotimet në gjithë Kosovën 889/2,490  

Komisioni Komunal i Zgjedhjeve / Zyrtarët 
Komunalë Zgjedhorë 

 

 Anëtarë të KKZ    2657 

 Anëtarët e Këshillit të Vendvotimeve (KVV)  14,941 

 Kryesues  2.578 

 Anëtarë  11,145 

 Rezerva  1,218 

 Trajnimi i anëtarëve të KVV‐ve   

 Trajnimi i KVV për votimin dhe  5‐9 Qershor 2017 

Materialet e Votimit   

 Fletëvotimet   

 Prodhuara nga  CETIS, Slovenia 

 Karakteristikat e sigurisë kundër  Po  

 Numri i fletëvotimeve të prodhuara 1,785,650 ( ‐ 4.89% më pak )  

 Periudha e prodhimit të  1 Qershor 2017 – 7 Qershor 2017 

 Fletëvotimet arrijnë në Kosovë 8 Qershor 2017  

 Shpërndarja e Materialeve Sensitive dhe Jo‐
Sensitive në Komunat  Veriore   

 

  Materiali jo sensitiv (nga depo 
qendrore në Depo të KKZ) 

10 Qershor 2017 

 Materiali  sensitiv (nga depo qendrore 
në Depo të KKZ) 

10 Qershor 2017 

Subjektet Politike (SP) &  Kandidatët   

 Certifikimi i subjekteve politike  http://www.kqz‐ks.org/sq/certifikimi‐i‐subjekteve‐politike 

 Totali i SP të Çertifikuara  26 8 

o Partitë Politike  19 

o Iniciativat Qytetare    2 

o Koalicionet    5 

o Kandidatë të Pavarur    0 

 Totali i Kandidatëve të Çertifikuar 971 9  

o Meshkuj  644 

                                                            
6 Të gjithë ata nga komuna e Rahovecit  
7 Vendimi i marrë nga KQZ‐ja më 17 qershor 2017 
8 5‐Shqiptar,6‐ Serb ; 2‐Turk, 7‐Boshniak/Gorani, 6‐ Roma/Ashkali/ Egjiptas 
9 http://www.kqz‐ks.org/Uploads/Documents/broshura_kfxnlgykoc.pdf  
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o Femra  327 

 Tërheqja e Shortit  26 Maj 2017 

 Periudha e fushatës së subjekteve politike  31 Maj – 09 Qershor 2017 

 Kufizimi i shpenzimeve financiare të  €942,573.5 or € 0.5/votues 

 Afati i Deklarimit Financiar të Fushatës së  26 Korrik 2017 

Vëzhguesit   

 Afati për dorëzimin e kërkesave për akreditim 
në KQZ 

4 Qershor 2017 

 Vëzhgues të akredituar gjithsej  23,897 11 
 

Vëzhguesit e 
Partive Politike 

OJQ Lokale/ 
Institucionet 

Media 
Vëzhgues 

ndërkombëtar 
Ambasadat  Total 

19,449  8,125  1,216  325  161  29,276 
 

 

          

                                                            
10 Vendimi i marrë nga KQZ‐ja më 15 maj 2017. Kufiri i shpenzimeve të fushatës përcaktohet sipas Ligjit për Zgjedhjet e Përgjithshme 39.1 dhe në bazë të 
numrit të përgjithshëm të votuesve nga ekstrakti më i fundit i marrë nga Regjistri Civil 
11 Që nga data 09 qershor 2017 


